
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯХанты-Мансийский автономный округ – Югра(Тюменская область)
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ЦЕНТР АДАПТИВНОГО СПОРТА»

ПРИКАЗ
31.08.2023 19/03-П-894
Об утверждении Правил внутреннеготрудового распорядка работниковбюджетного учреждения дополнительного образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры«Спортивная школа «Центр адаптивного спорта»

В соответствии сс ст. 189. 190 Трудового кодекса РФ, в целях
совершенствования организации труда работников бюджетного учреждения
дополнительного образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Спортивная школа «Центр адаптивного спорта»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила внутреннего трудового распорядка работников

бюджетного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта»,
в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Приказу.

2. Начальнику отдела инноваций и информационного обеспечения
(Колегова О.В.) разместить настоящий Приказ на официальном сайте БУ ДО
«Спортивная школа «Центр адаптивного спорта Югры» в информационно-
коммуникационной сети «Интернет».



3. Документоведу (Майер Ю.М.) ознакомить ответственных лиц БУ
ДО «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта Югры» согласно списка
ознакомления с настоящим Приказом под подпись, в срок не позднее 2 рабочих
дней с даты регистрации Приказа.

4. Ответственным лицам ознакомить с настоящим Приказом
подчиненных сотрудников под подпись, в срок не позднее 5 рабочих дней с даты
регистрации Приказа. Подписанный лист ознакомления приложить к отчету в
СЭД.

5. Настоящий Приказ вступает в силу с 01.09.2023 г.
6. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00E3E5A1F09CDBC1C5E64D7ED9F9D730EDВладелец Вторушин Михаил ПетровичДействителен с 26.05.2023 по 18.08.2024

М.П. Вторушин



Приложение № 1к приказу от 31.08.2023 19/03-П-894

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГОТРУДОВОГО РАСПОРЯДКА РАБОТНИКОВБЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯДОПОЛИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА–ЮГРЫ«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ЦЕНТР АДАПТИВНОГО СПОРТА»



г. Ханты-Мансийск2023 г.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила внутреннего трудового распорядка (далее – Правила) являютсялокальным нормативным актом, регламентирующим порядок приема и увольненияработников, основные права и обязанности сторон трудового договора (срочного трудовогодоговора), применяемые к работникам меры поощрения и взыскания, а также иные вопросырегулирования трудовых отношений с Бюджетным учреждением дополнительногообразования ХМАО-Югры «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта» (далее -работодатель).1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией РоссийскойФедерации, Трудовым кодексом Российской Федерации (ТК РФ), Законом РоссийскойФедерации «Об образовании», Уставом Бюджетного учреждения дополнительногообразования ХМАО-Югры «Спортивная школа «Центр адаптивного спорта» и иныминормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудовогоправа.1.3. Целью настоящих Правил является укрепление трудовой дисциплины,рациональное использование рабочего времени, повышение эффективности ипроизводительности труда, высокое качество работы, формирование коллективапрофессиональных Работников.1.4. Трудовая деятельность работников в учреждении направлена на достижение целейи реализацию задач, закрепленных в Уставе учреждения, положений о структурныхподразделениях.1.5. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:Дисциплина труда - обязательное для всех работников подчинение правиламповедения, определенным в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,иными федеральными законами, соглашениями, локальными актами, трудовым договором.Представитель работодателя - руководитель учреждения или уполномоченное им лицов соответствии с законодательством Российской ФедерацииСовет трудового коллектива организации - представитель работников учреждения,наделенный в установленном трудовым законодательством порядке полномочиямипредставлять интересы работников учреждения в социальном партнерстве;Работник - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с работодателем;Работодатель - юридическое лицо (учреждение), вступившее в трудовые отношения сработником.1.6. Правила утверждены работодателем с учетом мнения Общего собрания трудовогоколлектива учреждения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.1.7. Изменения и дополнения в Правила вносятся работодателем в порядке,установленном Трудовым кодексом Российской Федерации для принятия локальныхнормативных актов.1.8. Правила едины и обязательны для всех работающих в учреждении по трудовомудоговору.
2. ПОРЯДОК ПРИЁМА, ГАРАНТИИ ПРИ ПРИЕМЕ,ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА И УВОЛЬНЕНИЯ РАБОТНИКОВ



2.1. Работники имеют право на заключение, изменение и расторжение трудовогодоговора в порядке и на условиях, предусмотренных действующим трудовымзаконодательством.2.2. Порядок приема на работу:2.2.1. Работники реализуют свое право на труд путем заключения трудового договора(эффективного контракта) (далее — трудовой договор) о работе в данном учреждении.2.2.2. При приеме на работу работодатель руководствуется тем, что для работы подолжности, профессии, специальности в соответствии со штатным расписаниемквалификация работника должна соответствовать требованиям, указанным вквалификационных справочниках или профессиональных стандартах.2.2.3. Лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, установленныхтребованиями к квалификации, но обладающие достаточным практическим опытом ивыполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностныеобязанности, по рекомендации аттестационной комиссии в порядке исключения могут бытьназначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие специальнуюподготовку и стаж работы.Осуществлять назначение на должность лица без специальной подготовки или стажаработы по рекомендации аттестационной комиссии работодатель вправе только с учетомтребований ч. 1 ст. 195.3 Трудового кодекса Российской Федерации.2.2.4. Трудовые договоры в Учреждении могут заключаться:1) на неопределенный срок;2) срочные трудовые договоры в случаях, предусмотренных Трудовым кодексомРоссийской Федерации и иными федеральными законами Российской Федерации.Если ни одна из сторон не потребовала расторжения срочного трудового договора всвязи с истечением срока его действия или продление срока действия договора на новый сроки работник продолжает работу после истечения срока действия трудового договора, условиео срочном характере трудового договора утрачивает силу и трудовой договор считаетсязаключенным на неопределенный срок.2.2.5. При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу в учреждение,предъявляет работодателю:• паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;• трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 ТК РФ), заисключением случаев, если трудовой договор заключается впервые;• документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;• документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву навоенную службу;• документ об образовании, о квалификации или наличии специальных знаний - припоступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки;• медицинское заключение об отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья дляработы в образовательном учреждении;• справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследованиялибо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям припоступлении на работу, связанную с деятельностью в сфере образования, воспитания,развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинскогообеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношескогоспорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних;



• справку о том, является или не является лицо подвергнутым административномунаказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначенияврача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.В отдельных случаях с учетом специфики работы, Трудовым Кодексом РФ, инымифедеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениямиПравительства Российской Федерации может предусматриваться необходимостьпредъявления при заключении трудового договора дополнительных документов,В соответствии со статьей 331 Трудового кодекса Российской Федерации кпедагогической деятельности допускаются лица, имеющие образовательный ценз, которыйопределяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфереобразования.К педагогической деятельности не допускаются лица:• лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии свступившим в законную силу приговором суда;• имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (заисключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено пореабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести идостоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскуюорганизацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы),половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи инесовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основконституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, атакже против общественной безопасности, за исключением случаев, предусмотренныхчастью третьей статьи 331 ТК РФ. Лица, указанные в настоящем абзаце, могут быть допущенык педагогической деятельности при наличии решения комиссии по деламнесовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органомгосударственной власти субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогическойдеятельности;• имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные тяжкие иособо тяжкие преступления;• признанные недееспособными в установленном федеральным законом порядке;• имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральныморганом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственнойполитики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.2.2.6. В соответствии со ст. 351.1. Трудового кодекса Российской Федерации, ктрудовой деятельности в Учреждении не допускаются лица, имеющие или имевшиесудимость, а равно и подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц,уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующимоснованиям) за преступления, указанные в абзацах третьем и четвертом части второй статьи331 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью третьейуказанной статьи.2.2.7. При заключении трудового договора с лицами, впервые поступающими наработу, формирование сведений о трудовой деятельности, осуществляется в соответствии состатьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, а трудовые книжки на указанных лицне оформляются.В случае если на лицо, поступающее на работу впервые, не был открытиндивидуальный лицевой счет, работодателем представляются в соответствующийтерриториальный орган Фонд пенсионного и социального страхования Российской



Федерации сведения, необходимые для регистрации указанного лица в системеиндивидуального (персонифицированного) учета.В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки в связи с ееутратой, повреждением или по иной причине, работодатель обязан по письменномузаявлению этого лица (с указанием причины отсутствия трудовой книжки) оформить новуютрудовую книжку (за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым кодексомРоссийской Федерации, иным федеральным законом трудовая книжка на работника неведется).Работу по оформлению документов осуществляет отдел кадрового и правовогообеспечения.
2.2.8. Запрещается требовать от лица, поступающего на работу, документы помимопредусмотренных законодательством Российской Федерации (ст. 65 ТК РФ).2.2.9. При заключении трудового договора, в нем по соглашению сторон, может бытьпредусмотрено условие об испытании работника в целях проверки его соответствияпоручаемой работе.
Срок испытания не может превышать трех месяцев, а для руководителя организации иего заместителей, главного бухгалтера и его заместителя, руководителей филиалов,представительств или иных обособленных структурных подразделений организаций - шестимесяцев, если иное не установлено Трудовым кодексом Российской Федерации.При заключении трудового договора на срок от двух до шести месяцев, испытание неможет превышать дух недель.В срок испытания не засчитываются период временной нетрудоспособности работникаи другие периоды, когда он фактически отсутствовал на работе.В период испытания работник обязан соблюдать Правила и выполнять трудовуюфункцию, обусловленную заключенным с ним трудовым договором. Все нормативныеправовые акты, регулирующие труд работника учреждения, в том числе касающиеся оплатытруда, распространяются на работника полностью.2.2.10. Трудовой договор составляется в письменной форме и подписываетсясторонами в двух экземплярах, один из которых хранится у работодателя (в отделе кадровогои правового обеспечения), другой у работника. На основании заключенного трудовогодоговора при приёме на работу оформляется приказ работодателя. Содержание приказаработодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора.Приказ о приёме на работу объявляется работнику под подпись в трехдневный срок содня фактического начала работы. По требованию работника работодатель обязан выдать емунадлежаще заверенную копию указанного приказа.2.2.11. С учетом особенностей условий по исполнению трудовой функции работникапо конкретной должности, эпидемиологической ситуацией территории, на которойрасположено Учреждение, иных объективных причин, с работником может быть заключентрудовой договор на условиях дистанционной (удаленной) работы.Трудовым договором или дополнительным соглашением к нему можнопредусматривать выполнение трудовой функции дистанционно на: постоянной основе — втечение срока действия трудового договора; временно — непрерывно в течениеопределенного трудовым договором или дополнительным соглашением срока; периодически— при условии чередования периодов выполнения трудовой функции дистанционно и настационарном рабочем месте.Взаимодействие между работником и Учреждением на условиях дистанционной(удаленной) работы осуществляется в соответствии с Трудовым кодексом РоссийскойФедерации, трудовым договором и иными нормативно-правовыми актами, локальнымиактами Учреждения, регулирующими вопросы трудовой деятельности.



2.2.12. Работодатель ведет трудовые книжки на каждого работника, проработавшего унего свыше пяти дней, в случае, когда работа у работодателя является для работника основной(за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,иным федеральным законом трудовая книжка на работника не ведется).Форма, порядок ведения и хранения трудовых книжек, а также порядок изготовлениябланков трудовых книжек и обеспечения ими работодателей установлены нормативноправовыми актами Российской Федерации.Трудовые книжки работников и вкладыши к ним хранятся и ведутся в отделе кадровогои правового обеспечения учреждения, являются документами строгой отчетности.
С каждой записью, вносимой на основании приказа в трудовую книжку о выполняемойработе, переводе на другую работу и увольнении, работодатель обязан ознакомить еевладельца под подпись в личной карточке, в которой повторяется запись, внесенная втрудовую книжку.2.2.13. При приеме на работу работодатель ознакомляет работника с УставомУчреждения, настоящими Правилами, инструкцией по охране труда, правилами по техникебезопасности, пожарной безопасности, производственной санитарии, гигиене труда и инымилокальными нормативными актами Учреждения, относящимися к трудовой деятельностиработника.2.2.14. Работник имеет право заключать трудовые договоры о выполнении в свободноеот основной работы время другой регулярной оплачиваемой работы у того же работодателя(внутреннее совместительство) и (или) у другого работодателя (внешнее совместительство).2.3. Гарантии при приеме на работу:2.3.1. Запрещается необоснованный отказ в заключение трудового договора.2.3.2. Какое бы то ни было прямое или косвенное ограничение прав или установлениепрямых или косвенных преимуществ при заключении трудового договора в зависимости отпола, расы, цвета кожи, национальности, языка, происхождения, имущественного,социального и должностного положения, возраста, места жительства (в том числе наличияили отсутствия регистрации по месту жительства или пребывания), а также другихобстоятельств, не связанных с деловыми качествами работников, не допускается, заисключением случаев, предусмотренных федеральным законом.2.3.3. Запрещается отказывать в заключение трудового договора женщинам помотивам, связанным с беременностью или наличием детей.2.3.4. Запрещается отказывать в заключение трудового договора работникам,приглашенным в письменной форме на работу в порядке перевода от другого работодателя,в течение одного месяца со дня увольнения с прежнего места работы.2.3.5. По письменному требованию лица, которому отказано в заключение трудовогодоговора, работодатель обязан сообщить причину отказа в письменной форме в срок непозднее чем в течение семи рабочих дней со дня предъявления такого требования.2.3.6. Отказ в заключение трудового договора может быть обжалован в суде.2.4. Изменение условий трудового договора и перевод на другую работу.2.4.1. Изменение определенных сторонами условий трудового договора, в том числеперевод на другую работу, допускается только по соглашению сторон трудового договора, заисключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.Соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договоразаключается в письменной форме и оформляется дополнительным соглашением к трудовомудоговору.Изменение условий (содержания) трудового договора возможно по следующимоснованиям:а) изменение определенных сторонами условий трудового договора по причинам,связанным с изменением организационных или технологических условий труда;



б) перевод на другую работу (постоянное или временное изменение трудовой функцииработника или отдела, структурного подразделения, в котором он работает).2.4.2. В случае, когда по причинам, связанным с изменением организационных илитехнологических условий труда (изменения в также и технологии производства, структурнаяреорганизация производства, другие причин), определенные сторонами условия трудовогодоговора не могут быть сохранены, допускается их изменение по инициативе работодателя,за исключением изменения трудовой ФУНКЦИИ работника.К числу таких причин могут относиться:- реорганизация учреждения (слияние, присоединение, разделение, выделение,преобразование), а также внутренняя реорганизация в учреждении;- изменения в осуществлении образовательного, тренировочного процессов вучреждении (сокращение количества классов, групп по видам спорта, количества часов поучебному плану и учебным программам и др.).О предстоящих изменениях, определенных сторонами условий трудового договора, атакже о причинах, вызвавших необходимость таких изменений, работодатель обязануведомить работника в письменной форме не позднее, чем за два месяца2.4.3. Перевод на другую работу допускается только с письменного согласияработника.Перевод на другую постоянную работу в пределах одного учреждения оформляетсяприказом работодателя, на основании которого делается запись в трудовой книжке работника.По соглашению сторон трудового договора, заключаемого в письменной форме,работник может быть временно переведен на другую работу у того же работодателя на срокдо одного года, а в случае, когда такой перевод осуществляется для замещения временноотсутствующего работника, за которым сохраняется место работы, - до выхода этогоработника на работу.Если по окончании срока перевода прежняя работа работнику не предоставлена, а онне потребовал ее предоставления и продолжает работать, то условие соглашения о временномхарактере перевода утрачивает силу и перевод считается постоянным.2.4.4. Исполнение работником обязанностей временно отсутствующего работника(отпуск, болезнь, повышение квалификации и т.д.) возможно только с согласия работника,которому работодатель поручает эту работу, и на условиях, предусмотренных трудовымзаконодательством Российской Федерации без освобождения от основной работы или путемвременного перевода на другую работу. В случае совмещения Работнику не предоставляетсяотпуск по совмещаемой должности.2.5. Особенности обеспечения трудовых прав работников, призванных на военнуюслужбу по мобилизации или поступивших на военную службу по контракту либозаключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных наВооруженные Силы Российской Федерации.2.5.1. В случае призыва работника на военную службу по мобилизации или заключенияим контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998года ТЫ 53-ФЗ ”О воинской обязанности и военной службе“ либо контракта о добровольномсодействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,действие трудового договора, заключенного между работником и работодателем,приостанавливается на период прохождения работником военной службы или оказания имдобровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные СилыРоссийской Федерации.2.5.2. Работодатель на основании заявления работника издает приказ оприостановлении действия трудового договора. К заявлению работника прилагается копияповестки о призыве на военную службу по мобилизации или уведомление федеральногооргана исполнительной власти о заключении с работником контракта о прохождении военной



службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года ТЧ53-03 ”О воинской обязанности и военной службе“ либо контракта о добровольномсодействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.Указанное уведомление предоставляется федеральным органом исполнительной власти, скоторым работник заключил соответствующий контракт.2.5.3. В период приостановления действия трудового договора стороны трудовогодоговора приостанавливают осуществление прав и обязанностей, установленных трудовымзаконодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормытрудового права, локальными нормативными актами, а также прав и обязанностей,вытекающих из условий соглашений, трудового договора, за исключением прав иобязанностей, установленных ст. 351.7. Трудового кодекса Российской Федерации.2.5.4. В период приостановления действия трудового договора за работникомсохраняется место работы (должность). В этот период работодатель вправе заключить сдругим работником срочный трудовой договор на время исполнения обязанностейотсутствующего работника по указанному месту работы (должности).2.5.5. Действие трудового договора возобновляется в день выхода работника наработу. Работник обязан предупредить работодателя о своем выходе на работу не позднеечем за три рабочих дня.2.5.6. Работник в течение шести месяцев после возобновления действия трудовогодоговора имеет право на предоставление ему ежегодного оплачиваемого отпуска в удобноедля него время независимо от стажа работы у работодателя.2.5.7. Расторжение по инициативе работодателя трудового договора с работником впериод приостановления действия трудового договора не допускается, за исключениемслучаев ликвидации организации, а также истечения в указанный период срока действиятрудового договора, если он был заключен на определенный срок.2.5.8. В случае, если работник не вышел на работу по истечении трех месяцев послеокончания прохождения им военной службы по мобилизации или военной службы поконтракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28марта 1998 года 53-ФЗ ”О воинской обязанности и военной службе", либо после окончаниядействия заключенного им контракта о добровольном содействии в выполнении задач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, расторжение трудовогодоговора с работником осуществляется по инициативе работодателя по основанию,предусмотренному пунктом 13.1 части первой статьи 81 настоящего Кодекса. Федеральныйорган исполнительной власти, с которым работник заключил соответствующий контракт,обязан информировать работодателя о дате окончания прохождения работником военнойслужбы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федеральногозакона от 28 марта 1998 года 53-ФЗ ”О воинской обязанности и военной службе”, или о датеокончания действия заключенного работником контракта о добровольном содействии ввыполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.Работник, с которым в период приостановления действия трудового договорарасторгнут трудовой договор в связи с истечением срока его действия, в течение трех месяцевпосле окончания прохождения указанным лицом военной службы по мобилизации иливоенной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ ”О воинской обязанности и военнойслужбе“, либо после окончания действия заключенного указанным лицом контракта одобровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные СилыРоссийской Федерации, имеет преимущественное право поступления на работу по ранеезанимаемой должности у работодателя, с которым указанное лицо состояло в трудовыхотношениях до призыва на военную службу по мобилизации, заключения контракта опрохождении военной службы либо контракта о добровольном содействии в выполнении



задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в случае отсутствиявакансии по такой должности на другую вакантную должность или работу, соответствующуюквалификации работника, а при их отсутствии на вакантную нижестоящую должность илинижеоплачиваемую работу. При этом работа по соответствующей должности(соответствующая работа) не должна быть противопоказана указанному лицу по состояниюздоровья.2.6. Работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника:- появившегося на работе в состоянии алкогольного, наркотического или иноготоксического опьянения;- не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков вобласти охраны труда;- не прошедшего в установленном порядке обязательный медицинский осмотр(обследование) (Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 января2021 г. N 29н), а также обязательное психиатрическое освидетельствование в случаях,предусмотренных законодательством Российской Федерации;- при выявлении в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке,установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, противопоказаний для выполнения работником работы,обусловленной трудовым договором;- в случае отсутствия без уважительных причин (уважительной причиной можетявляться врачебная справка о медицинском отводе от прививки) обязательныхпрофилактических прививок (пункт 2 ст. 5 Федерального закона У2157-ФЗ от 17.09.1998 г.«Об иммунопрофилактике инфекционных заболеваний»); в других случаях,предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации.2.7. Прекращение трудового договора.2.7.1. Трудовой договор может быть прекращен по основаниям предусмотреннымТрудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.2.7.2. Трудовой договор в любое время может быть расторгнут по соглашению сторонтрудового договора.2.7.3. Срочный трудовой договор прекращается с истечением срока его действия. Опрекращении трудового договора в связи с истечением срока его действия работник долженбыть предупрежден в письменной форме не менее чем за три календарных дня до увольнения,за исключением случаев, когда истекает срок действия срочного трудового договора,заключенного на время исполнения обязанностей отсутствующего работника.Трудовой договор, заключенный на время выполнения определенной работы,прекращается по завершении этой работы.Трудовой договор, заключенный на время исполнения обязанностей отсутствующегоработника, прекращается с выходом этого работника на работуТрудовой договор, заключенный для выполнения сезонных работ в течениеопределенного периода (сезона), прекращается по окончании этого периода (сезона).2.7.4. Работник имеет право расторгнуть трудовой договор, предупредив об этомработодателя в письменной форме не позднее, чем за две недели (14 календарных дней).Течение указанного срока начинается на следующий день после получения работодателемзаявления работника об увольнении.Работники, занимающие должность тренера-преподавателя, предупреждаютработодателя о расторжении трудового договора по их инициативе (по собственномужеланию) в срок не менее чем за месяц за исключением случаев, когда трудовой договорзаключен на срок менее четырех месяцев (ст. 348.12 ТК РФ).



2.7.5. По соглашению между работником и работодателем трудовой договор,может быть расторгнут и до истечения срока предупреждения об увольнении.2.7.6. До истечения срока предупреждения об увольнении работник имеет право влюбое время отозвать свое заявление, Увольнение в этом случае не производится, если на егоместо не приглашен в письменной форме другой работник, которому в соответствии сзаконодательством Российской Федерации не может быть отказано в заключении трудовогодоговора.По истечении срока предупреждения об увольнении работник имеет право прекратитьработу.Если по истечении срока предупреждения об увольнении трудовой договор не былрасторгнут, и работник не настаивает на увольнении, то действие трудового договора,продолжается.2.7.7. Работник, заключивший договор с условием об испытательном сроке, имеетправо расторгнуть трудовой договор в период испытания, предупредив об этом работодателяв письменной форме за три дня.2.7.8. Увольнение по результатам аттестации работников, а также в случаяхсокращения численности или штата работников учреждения допускается, если невозможноперевести работника с его письменного согласия на другую имеющуюся у работодателяработу (как вакантную должность или работу, соответствующих квалификации работника,так и вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу), которую работникможет выполнять с учетом его состояния здоровья. При этом работодатель обязан предлагатьработнику все отвечающие указанным требованиям вакансии, имеющиеся у него в даннойместности. Предлагать вакансии в других местностях работодатель обязан, если этопредусмотрено коллективным договором, соглашениями, трудовым договором.2.7.9. Расторжение трудового договора по инициативе работодателя осуществляется всоответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.2.7.10. Дополнительными основаниями прекращения трудового договора спедагогическим работником в соответствии со ст. 336 Трудового кодекса РоссийскойФедерации являются:- повторное в течение одного года грубое нарушение устава организации,осуществляющей образовательную деятельность;- применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическими (или) психическим насилием над личностью обучающегося, воспитанника.2.7.11. Прекращение трудового договора оформляется приказом работодателя. Сприказом о прекращении трудового договора работник должен быть ознакомлен под роспись.По требованию работника работодатель обязан выдать ему надлежащим образом завереннуюкопию указанного приказа.2.7.12. Днем прекращения трудового договора (увольнения) работника являетсяпоследний день его фактической работы независимо от даты издания соответствующегоприказа об увольнении, за исключением случаев, когда работник фактически не работал, ноза ним в соответствии с трудовым законодательство Российской Федерации сохранялосьместо работы (должность).2.7.13. В день прекращения трудового договора работодатель обязан выдать работникутрудовую книжку или предоставить сведения о трудовой деятельности (ст. 66.1 ТК РФ) уданного работодателя и произвести с ним расчет в соответствии со статьей 140 Трудовогокодекса Российской Федерации. По письменному заявление работника работодатель такжеобязан выдать ему заверенные надлежащим образом копии документов, связанных с работой.Запись в трудовую книжку и внесение информации в сведения о трудовой деятельности(ст. 66.1 Трудового Кодекса Российской Федерации) об основании и о причине прекращениятрудового договора должны производиться в точном соответствии с формулировками



Трудового кодекса Российской Федерации или иного федерального закона и со ссылкой насоответствующие статью, часть статьи, пункт статьи или иного федерального закона.2.7.14. Заверенные надлежащим образом копии документов, связанные с работой, пописьменному заявлению работника работодатель выдает ему в день прекращения трудовогодоговора. В случае, если в день прекращения трудового договора выдать работнику трудовуюкнижку или предоставить сведения о трудовой деятельности у данного работодателяневозможно в связи с отсутствием работника либо его отказом от их получения, работодательобязан направить работнику уведомление о необходимости явиться за трудовой книжкойлибо дать согласие на отправление ее по почте или направить работнику по почте заказнымписьмом с уведомлением сведения о трудовой деятельности за период работы у данногоработодателя на бумажном носителе, заверенные надлежащим образом.
3. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ

3.1. Перечень прав и обязанностей, ответственность каждого работника определяютсятрудовой функцией и (или) должностной инструкцией, а также локальными актамиучреждения. Должностные инструкции разрабатываются начальниками отделов,руководителями структурных подразделений учреждения, согласовываются с отделомкадрового и правового обеспечения, утверждаются директором. Хранятся должностныеинструкции в отделе кадрового и правового обеспечения учреждения.3.2. Работники имеют право:3.2.1. на заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и наусловиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, инымифедеральными законами, локальными актами учреждения;3.2.2. на предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;3.2.3. на рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиямохраны труда и условиям, предусмотренным нормативными правовыми актами учреждения;3.2.4. на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствиисо своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;3.2.5. на отдых, который гарантируется установленной федеральным закономмаксимальной продолжительностью рабочего времени и обеспечивается предоставлениемеженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых основных идополнительных отпусков;3.2.6. на полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охранытруда на рабочем месте;3.2.7. на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своейквалификации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;3.2.8. на участие в управлении учреждением, в том числе через общее собраниетрудового коллектива, совет трудового коллектива учреждения, вносить предложения поулучшению работы, а также по вопросам социально-культурного обслуживания;3.2.9. на защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми незапрещенными законом способами;3.2.10. на разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров;3.2.11. на возмещение вреда, причиненного ему в связи с исполнением трудовыхобязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовымкодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;3.2.12. на обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренныхфедеральными законами;3.2.13. на иные права в соответствии с уставом учреждения, трудовым договором,законодательством Российской Федерации.



3.3. Педагогические работники учреждения также имеют право:3.3.1. на внесение предложений по совершенствованию образовательного,тренировочного, учебно-тренировочного, воспитательного процессов в учреждении;3.3.2. на повышение квалификации с определенной периодичностью, для чегоработодатель создает условия, необходимые для обучения работников (системыпереподготовки и повышения квалификации);3.3.3. на аттестацию на соответствующую квалификационную категорию вдобровольном порядке и получение ее в случае успешного прохождения аттестации;3.3.4. на сокращенную продолжительность рабочего времени, удлиненныйоплачиваемый отпуск;3.3.5. на дополнительные льготы и гарантии, предоставляемые федеральными законамии иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;3.3.6. пользоваться другими правами в соответствии с уставом учреждения, трудовымдоговором, законодательством Российской Федерации, локальными актами учреждения.3.4. Работники, призванные на военную службу по мобилизации или заключившиеконтракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 годаN 53-ФЗ ”О воинской обязанности и военной службе“ либо контракта о добровольномсодействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы РоссийскойФедерации, имеют право:3.4.1. на сохранение социально-трудовых гарантий в период приостановления действиятрудового договора, право на предоставление которых он получил до начала указанногопериода (дополнительное страхование работника, негосударственное пенсионноеобеспечение работника, улучшение социально-бытовых условий работника и членов егосемьи);3.4.2. на включение периода приостановления действия трудового договора в трудовойстаж работника, а также в стаж работы по специальности (за исключением случаевдосрочного назначения страховой пенсии по старости).3.5. Работники обязаны:3.5.1. Честно и добросовестно выполнять должностные и иные обязанности,предусмотренные трудовым договором, должностной инструкцией, настоящими Правилами,уставом учреждения, иными локальными нормативными актами учреждения. Осуществлятьтрудовую функцию таким образом, чтобы достичь наиболее эффективного результата.3.5.2. Соблюдать требования по охране труда, технике безопасности, производственнойи санитарной гигиене труда, противопожарной охране, предусмотренные соответствующимиправилами и инструкциями.3.5.3. Соблюдать требования нормативно-правовых актов Российской Федерации вобласти антикоррупционного законодательства.3.5.4. Незамедлительно сообщать работодателю о возникновении ситуации,представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества учреждения, атакже об иных обстоятельствах, препятствующих или затрудняющих нормальную работу(авария, чрезвычайные ситуации и другие обстоятельства).3.5.5. Соблюдать режим работы, трудовую дисциплину, исполнять приказы и указаниядиректора учреждения и своего непосредственного и прямых руководителей.3.5.6. Проходить в установленном законодательством Российской Федерации порядкепредварительные и периодические медицинские осмотры.3.5.7. Содержать рабочее место, оборудование, мебель, технику и приспособления в
исправном и аккуратном состоянии, поддерживать чистоту на своем рабочем месте.



3.5.8. Эффективно использовать оборудование и технику, бережно относиться кимуществу учреждения, инструментам, инвентарю, спецодежде и другим предметам и вещам,выдаваемым в пользование работникам или находящемся на рабочем месте.В случае причинения учреждению материального ущерба в процессе или в связи сосуществлением трудовой деятельности работник привлекается к материальнойответственности в порядке, предусмотренном трудовым законодательством РоссийскойФедерации. В иных случаях ущерб возмещается в порядке, предусмотренном гражданскимзаконодательством Российской Федерации.3.5.9. Экономно и рационально расходовать любую энергию, топливо и другиематериальные ресурсы работодателя.3.5.10. Соблюдать законные права и свободы обучающихся и других работниковучреждения.3.5.11. Уважительно и тактично относиться к коллегам по работе и обучающимся, атакже партнерам, клиентам и поставщикам учреждения. Воздерживаться от действий,мешающих другим работникам выполнять их трудовые обязанности. Следоватьобщепринятым нравственным и этическим нормам, заботиться о деловой репутацииучреждения, соблюдать высокий уровень культуры общения.3.5.12. В случае публичных и иных выступлениях от имени учреждения или одеятельности учреждения, в том числе в средствах массовой информации использоватьтолько достоверную и проверенную информацию.3.5.13. Не использовать расходные материалы, интернет-ресурсы работодателя вличных целях. Не заниматься личным бизнесом в рабочее время.3.5.14. Уведомлять работодателя в возможно короткие сроки в случае возникновениикаких-либо обстоятельств, препятствующих для работника исполнение о своих трудовыхобязанностей.3.5.15. Уведомлять работодателя об изменении персональных данных в срок, непревышающий 14 дней с предъявлением оригиналов документов, подтверждающихтакие изменения.3.5.16. Выполнять другие обязанности, отнесенные уставом учреждения, трудовымдоговором и законодательством Российской Федерации к компетенции работника.3.5.17. В целях обеспечения безопасности на территории работодателя, а такжеконтроля и учета рабочего времени, работники обязаны соблюдать контрольно-пропускнойрежим в Учреждении и режим рабочего времени.3.5.18. Работники, не находящиеся на больничном, в очередных отпусках, служебныхкомандировках и служебных поездках, обязаны ежедневно при входе и выходе соблюдатьустановленный в Учреждении контрольно-пропускной режим и режим рабочего времени.3.6. Работники, замещающие должности педагогического состава учреждения обязанытакже:3.6.1. Выполнять учебно-тренировочную, методическую работу, проводить научныеисследования и контролировать самостоятельную учебную работу обучающихся испортсменов.3.6.2. Обеспечивать высокую эффективность учебно-тренировочного процессов,способствующую приобретению глубоких знаний и навыков обучающимися и спортсменами.3.6.3. Формировать у обучающихся и спортсменов профессиональные качества по
избранному направлению подготовки (специальности).

3.6.4. соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям
профессиональной этики;3.6.5. Развивать у обучающихся и спортсменов самостоятельность, инициативу,творческие способности.



3.6.6. Соблюдать права и свободы обучающихся и спортсменов, поддерживатьучебную дисциплину, режим посещения занятий, уважая человеческое достоинство, честь ирепутацию обучающихся и спортсменов.3.6.7. Участвовать в деятельности педагогического и иных советов учреждения, атакже в деятельности методических объединений и других формах методической работы.3.6.8. Обеспечивать охрану жизни и здоровья обучающихся и спортсменов во времяобразовательного и учебно-тренировочного процессов.3.6.9. Осуществлять связь с родителями (усыновитель, опекун, попечитель).3.7. На работников, замещающих должности тренерско-преподавательского состава,дополнительно распространяются следующие обязанности:3.7.1. Соблюдать спортивный режим, установленный работодателем, и приниматьучастие в спортивных соревнованиях только по согласованию с работодателем.3.7.2. Не использовать в работе запрещенные в спорте средства (допинг) и (или)методы, контролировать прохождение допингового контроля обучающимися; приниматьмеры по предупреждению использования спортсменом (спортсменами) допинговых средстви (или) методов.3.7.3. Осуществлять свою деятельность на профессиональном уровне,соответствующем занимаемой должности, обеспечивать в полном объеме реализациюучебно-тренировочного процесса в соответствии с утвержденным учебно-тренировочнымпланом спортивной подготовки.3.7.4. Соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиямпрофессиональной этики.3.7.5. Применять методически обоснованные и обеспечивающие высокое качествоспортивной подготовки формы, методы тренировочного, учебно-тренировочного процессов.3.7.6. Учитывать особенности психофизического развития спортсменов и состояние ихздоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для прохождения тренировочного,учебно-тренировочного процессов лицами с ограниченными возможностями здоровья,взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями.3.7.7. Систематически повышать свой профессиональный уровень.3.7.8. Проходить аттестацию в порядке, установленном законодательством РоссийскойФедерации.3.8. Работникам в помещениях учреждения и на территории учреждения запрещается:3.8.1. Курить на территории учреждения, распивать спиртные напитки на территорииучреждения или в период исполнения своей трудовой функции, а также приобретать, хранить,изготавливать (перерабатывать) употреблять и передавать другим лицам наркотическиесредства и психотропные вещества.3.8.2. Хранить легковоспламеняющиеся и ядовитые вещества на территорииучреждения (кроме работников, обязанности которых включают в себя применение в работеданных веществ).3.9. Работникам, проживающим в общежитии учреждения, устанавливаютсядополнительные права и обязанности в соответствии с жилищным законодательством,правилами проживания в общежитии учреждения и договором найма специализированногожилого помещения.
4. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

4.1. Работодатель имеет право:-заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и наусловиях, которые установлены действующим трудовым законодательством РоссийскойФедерации;



-вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;-поощрять работников за добросовестный эффективный труд;-требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережногоотношения к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемусяу работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) идругих работников, соблюдения настоящих;-привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке,установленном трудовым законодательством Российской Федерации;-принимать локальные нормативные акты.4.2. Работодатель обязан:-соблюдать законодательство о труде, локальные нормативные акты, условиятрудовых договоров;-предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором;-правильно организовывать труд работников на закрепленных за ними рабочих местах,обеспечив необходимыми принадлежностями и оргтехникой, создавая здоровые и безопасныеусловия труда, соответствующие правилам по охране труда (гигиены труда, техникебезопасности, санитарным нормам, противопожарным правилам);-обеспечивать строгое соблюдение трудовой дисциплины;-соблюдать оговоренные в трудовом договоре условия оплаты труда, выплачиватьзаработную плату в установленные сроки;-обеспечивать проведение для собственных нужд профессиональной подготовки,переподготовки, повышения квалификации работников;-контролировать соблюдение работниками всех требований инструкций по техникебезопасности, санитарии и гигиене труда, противопожарной безопасности;-обеспечивать своевременное предоставление ежегодных оплачиваемых отпусковвсем работникам учреждения в соответствии с графиками отпусков;-своевременно рассматривать предложения работников, направленные на улучшениедеятельности структурного подразделения и учреждения в целом и сообщать им о принятыхмерах; -осуществлять обязательное социальное страхование работников (обязательноепенсионное страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное социальноестрахование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний) впорядке, установленном федеральными законами Российской Федерации;-осуществлять обработку, хранение и передачу персональных данных работников встрогом соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации,Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;-возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими трудовыхобязанностей в порядке и на условиях, которые установлены действующимзаконодательством.
5. РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ВРЕМЯ ОТДЫХА

5.1. Рабочим временем считается время, в течение которого работник в соответствиис настоящими Правилами и условиями трудового договора должен выполнять свои трудовыеобязанности, а также другие периоды времени, которые в соответствии с законами и иныминормативными правовыми актами Российской Федерации относятся к рабочему времени.5.2. В соответствии с действующим законодательством, в зависимости от характератрудовой функции и производственной необходимости для работников учреждения могутустанавливаются следующие режимы работы:-пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота и воскресенье);



-шестидневная рабочая неделя с одним выходным днем (воскресенье);-ненормированный рабочий день;-трудовая деятельность в режиме гибкого графика;-работа по сменам;-суммированный учет отработанного времени;-трудовая деятельность с возможностью разделения рабочего дня на части.5.2.1. Нормальная продолжительность рабочего времени работников учрежденияопределяется в соответствии со ст. 91 ТК РФ (не более 40 часов в неделю).Продолжительность рабочего времени составляет 36 часов в неделю (для женщин), 40часов в неделю (для мужчин).5.2.2. Режим работы при пятидневной рабочей неделе:В понедельник начало рабочего дня в 9.00 окончание 18.00 (для женщин), в 18.15 (длямужчин);Со вторника по пятницу начало рабочего дня в 9.00 окончание в 17.00 (для женщин), умужчин со вторника по четверг начало рабочего дня в 9.00 окончание в 18.15, в пятницуначало рабочего дня в 9.00 окончание в 17.00;Продолжительность обеденного перерыва–1 час с 13.00 до 14.00.5.2.3. Режим работы при шестидневной рабочей неделе:С понедельника по субботу начало рабочего дня в 9.00 окончание в 16.00 (для женщин),в 16.40 (для мужчин);Продолжительность обеденного перерыва–1 час с 13.00 до 14.00.5.3. В Учреждении отдельным категориям работников устанавливаются следующиеособые режимы рабочего времени:5.3.1. Особенности режима рабочего времени тренеров-преподавателей.Особенности режима рабочего времени и времени отдыха педагогических работниковучреждения устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации(Приказ Министерства образования и науки РФ от 11 мая 2016 г. N 536 ”06 утвержденииОсобенностей режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иныхработников организаций, осуществляющих образовательную деятельность ”).Тренерам-преподавателям, исходя из сокращенной продолжительности рабочеговремени, устанавливается 36 часов в неделю (Приказ Министерства образования и науки РФот 22 декабря 2014 г. 1601 ”О продолжительности рабочего времени (нормах часовпедагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядкеопределения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовомдоговоре”), из которых 18 часов будет занимать преподавательская работа. Норма часовпреподавательской работы на ставку заработной платы тренера-преподавателя составляет 18астрономических часов и включает в себя проводимые занятия независимо от ихпродолжительности и короткие перерывы между ними.Объем тренерской нагрузки определяется ежегодно на начало тренировочного периодав соответствии с программами спортивной подготовки по видам спорта.Конкретные трудовые (должностные) обязанности тренера-преподавателяопределяются трудовыми договорами и должностными инструкциями.- Продолжительность рабочего времени для лиц, осуществляющих спортивнуюподготовку, исходя из продолжительности рабочего времени — 40 часов в неделю, при работепо совместительству — до 20 часов в неделю.- Рабочее время тренера-преподавателя состоит не ТОЛЬКО из фактическиотработанного времени со спортсменами (непосредственно тренерской работы), но и другойчасти работы, требующей затрат рабочего времени, не конкретизированного по количествучасов, вытекающей из его должностных обязанностей (иная работа тренера).



В рабочее время тренеров, кроме непосредственно тренерской работы, включаетсяиная работа тренера: индивидуальная работа со спортсменами, научная, исследовательскаяработа, работа по подготовке и обслуживанию спортивного инвентаря и оборудования, атакже другая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) обязанностями:методическая, подготовительная, организационная, диагностическая, работа по ведениюмониторинга, работа, предусмотренная планами спортивных и иных мероприятий,проводимых со спортсменами.- Конкретные трудовые (должностные) обязанности тренера-преподавателяопределяются трудовыми договорами и должностными инструкциями.- Под тренерской нагрузкой работников понимается непосредственно тренерская работа,выполняемая во взаимодействии со спортсменами по видам деятельности, установленнымпрограммой спортивной подготовки, в соответствии с требованиями федеральных стандартовспортивной подготовки по видам спорта.- Объем тренерской нагрузки определяется ежегодно на начало тренировочного периодав соответствии с программами спортивной подготовки по видам спорта.5.3.2. Режим ненормированного рабочего дня, при котором работники могут пораспоряжению Работодателя при необходимости эпизодически привлекаться к выполнениюсвоих трудовых обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочеговремени может устанавливаться следующим работникам: заместители директора,руководители структурных подразделений и другие сотрудники учреждения. В соответствиисо ст. 119 Трудового кодекса Российской Федерации, данной категории работниковпредоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск, который не может быть менее трехкалендарных дней.
Работнику, работающему на условиях неполного рабочего времени, ненормированныйрабочий день может устанавливаться, только если соглашением сторон трудового договораустановлена неполная рабочая неделя, но с полным рабочим днем (сменой) (ст. 101 Трудовогокодекса Российской Федерации).5.3.3. Сверхурочные работы, как правило, не допускаются. Привлечение работников кработе за пределами нормальной продолжительности рабочего времени по инициативеработодателя может производиться только в случаях и порядке, предусмотренных трудовымзаконодательством.5.3.4. Суммированный учет рабочего времени вводится для работников, по условиямработы которых не может быть соблюдена установленная для данной категории работниковежедневная или еженедельная продолжительность рабочего времени.
Нормальное число рабочих часов за учетный период определяется исходя изустановленной для данной категории работников еженедельной продолжительностирабочего времени. Для работников, работающих неполный рабочий день и (или) неполнуюрабочую неделю, нормальное число рабочих часов за учетный период соответственноуменьшается. Работникам с суммированным учетом рабочего времени устанавливаетсяучетный период для учета рабочего времени — календарный год. Для работников отделаинженерно-технического обеспечения с суммированным учетом рабочего времени,устанавливается учетный период для учета рабочего времени месяц. Учетный период дляучета рабочего времени работников, занятых на работах с вредными и (или) опаснымиусловиями труда — три месяца.На время, когда сотрудник отсутствовал на работе из-за болезни, отпуска или любойдругой уважительной причины, норма рабочих часов, рассчитанная за учетный период,подлежит уменьшению. Изменения в график вносятся руководителем структурногоподразделения и утверждаются директором по мере необходимости. Работник уведомляетсяоб изменениях под роспись.



5.3.5. На тех работах, где это необходимо вследствие особого характера труда, а такжепри производстве работ, интенсивность которых неодинакова в течение рабочего дня(смены), рабочий день может быть разделен на части с тем, чтобы общая продолжительностьвремени не превышала установленной продолжительности ежедневной работы.5.3.6. Работникам, постоянная работа которых, связана с постоянными служебнымипоездками, которые осуществляются в процессе выполнения трудовых обязанностей, можетустанавливаться разъездной характер работы. Перечень должностей и профессий работников,постоянная работа которых носит разъездной характер, а также порядок и размерывозмещения расходов, связанных со служебными поездками работников, постоянная работакоторых носит разъездной характер, устанавливается локальными актами учреждения.5.4. Запрещается в рабочее время:отвлекать работников от непосредственной работы, вызывать или снимать их с работыдля выполнения общественных обязанностей и проведения разного рода мероприятий, несвязанных с производственной необходимостью.5.5. Время отдыха:Временем отдыха является время, в течение которого работник свободен от исполнениятрудовых обязанностей и которое он может использовать по своему усмотрению.Видами времени отдыха являются:- перерывы в течение рабочего дня (смены);- ежедневный (междусменный) отдых;- выходные дни (еженедельный непрерывный отдых);- нерабочие праздничные дни;- отпуска.5.5.1. В течение рабочего дня (смены) работнику должен быть предоставлен перерывдля отдыха и питания продолжительностью не более двух часов и не менее 30 минут, которыйв рабочее время не включается. Указанный перерыв может не предоставляться работникуесли установленная для него продолжительность ежедневной работы (смены) не превышаетчетырех часов. Время предоставления перерыва и его конкретная продолжительностьустанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка или по соглашению междуработником и работодателем.5.5.2. Перерывы в рабочем времени педагогического состава, не связанные с отдыхоми приемом пищи, не допускаются за исключением случаев, предусмотренных нормативнымиправовыми актами Российской Федерации. Для данных работников, выполняющих своиобязанности непрерывно в течение рабочего дня, перерыв для приема пищи неустанавливается.5.5.3. Перечень нерабочих праздничных дней определен Трудовым кодексомРоссийской Федерации.Накануне нерабочих праздничных и выходных дней продолжительность работыработников сокращается на один час, как при пятидневной, так и при шестидневной рабочейнеделе.Работа в выходные и нерабочие праздничные дни происходит в исключительныхслучаях с письменного согласия работника, по письменному призу работодателя.По желанию Работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, наосновании заявления работника ему может предоставляться другой день отдыха. В этомслучае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается Учреждением водинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.5.5.4. На основании нормативно-правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры работникам могут быть предоставленыдополнительные дни отдыха. Порядок и условия предоставления таких дней отдыхаопределяется локальным актом Работодателя.



5.5.5. Основания и порядок предоставления, а также продолжительность ежегодныхосновных и дополнительных отпусков работникам учреждения определяетсязаконодательством Российской Федерации, уставом учреждения, настоящимиПравилами и иными локальными нормативными актами учреждения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
6.1. Вопросы, связанные с применением Правил, решаются работодателемсамостоятельно в пределах предоставленных ему прав, а в случаях, предусмотренныхдействующим законодательством Российской Федерации и данными Правилами,совместно или по согласованию с соответствующими представительными органамитрудового коллектива.6.2. В случаях, не предусмотренных Правилами, следует руководствоваться Трудовымкодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащиминормы трудового права.6.3. В случае изменения Трудового кодекса РФ, иных актов действующего трудовогозаконодательства необходимо руководствоваться положениями законодательства (довнесения изменений и дополнений в настоящие Правила).6.4. С вновь принятыми Правилами, внесенными в них изменениями и дополнениямиработодатель знакомит работников под подпись с указанием даты ознакомления.6.5. Правила внутреннего трудового распорядка обязательны для выполнения всемиРаботниками учреждения в пределах их компетенции. Нарушение, а также несоблюдениеПравил служит основанием для привлечения виновного в этом лица к дисциплинарнойответственности.6.6. Местом хранения настоящих Правил является отдел кадрового и правовогообеспечения.6.7. Настоящие Правила вступают в силу с 01.09.2023.



Приказ подготовил:Юрисконсульт отделаправовой и кадровой работы О.С. Козырев

Приказ согласован:

Начальник отдела правовойи кадровой работы А.А. Чикирдин

С приказом от 31.08.2023 19/03-П-894 ознакомлены
Сивкова В.С. _________________
Петров В.В. __________________
Евсюкова М.А. ________________
Кухарев Г.О. __________________
Чикирдин А.А.________________
Родькина Э.А. ________________
Кожин В.О. __________________
Коржук О.В. _________________
Вилочева Е.С. ________________

Ситников А.Е. _________________
Колегова О.В. _________________
Лысенков А.В. ________________
Вилочев В.А. __________________
Кравченко Н.И. ________________
Воробьев А.А. _________________
Галунко Е.В. __________________
Бертрам С.В. _________________



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯс приказом от 31.08.2023 19/03-П-894

№п/п ФИО Подпись




